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[...]

Betreft: Klacht tegen de Vlaamse Milieumaatschappij.

Mijnheer de Minister,

Ter zitting van 29 april 1999 heeft de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) een
onderzoek gewijd aan een reeks klachten van Franstalige inwoners van de randgemeenten en
de taalgrensgemeenten (de lijst van de klagers is hierbij gevoegd).

De klachten gingen over het feit dat de betrokkenen nadat ze, begin oktober, van de Vlaamse
Milieumaatschappij een Nederlandstalig heffingsbericht hadden ontvangen, meermaals om
een Franstalig document hadden verzocht — zonder enig resultaat.

o

Op de vraag om inlichtingen die u werd gericht, hebt u de VCT laten weten dat de klagers in
de loop van de maand december 1998 een Franstalig duplicaat van het heffingsbericht hebben
ontvangen.

Twee van de klagers hadden niet alleen een klacht ingediend maar ook de Vlaamse
Milieumaatschappij aangeschreven. Hun dossiers werden derhalve overgemaakt aan de
buitendiensten van de VMM (in casu de dienst te Oostende). Zij werden achteraf van de
resultaten van uw onderzoek op de hoogte gebracht per Franstalige brief.

[¢]

Heffingsbiljetten zijn betrekkingen tussen een openbare dienst en particulieren.

Met toepassing van artikel 39 van de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming van de
instellingen, is m.b.t. de gemeenten met een speciale regeling, op de diensten waarvan de
werkkring zowel gemeenten zonder speciale taalregeling als gemeenten met een speciale
taalregeling uit eenzelfde taalgebied omvat, de taalregeling van toepassing die door de bij
koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoordineerde wetten op het gebruik van de talen in



bestuurszaken (SWT) is opgelegd aan de plaatselijke diensten van die gemeenten, voor de
berichten, mededelingen en formulieren die bestemd zijn voor het publiek, voor de
betrekkingen met particulieren en voor het opstellen van akten, getuigschriften, verklaringen,
machtigingen en vergunningen.

Volgens de artikelen 12, § 3, en 25, § 1, van de SWT, gebruiken de plaatselijke diensten van
de taalgrens- en de randgemeenten voor hun betrekkingen met een particulier de door de
betrokkene gebruikte taal voor zover die taal het Nederlands of het Frans is.

De taalaanhorigheid van de klagers was de VMM wel bekend: de naam en het adres van de
betrokkenen waren in het Frans vermeld op het heffingsbiljet.

De VCT constateert dat nadien Franstalige heffingsbiljetten aan de klagers werden gestuurd.

De klachten zijn ontvankelijk en gegrond, bij 3 stemmen en één onthouding van de
Nederlandse afdeling en 4 stemmen van de Franse afdeling.

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de heer Luc Van den Bossche, vice-eerste
minister en minister van Binnenlandse Zaken, aan de klagers en aan de adjunct-gouverneur

van de provincie Vlaams-Brabant.

Met de meeste hoogachting,

De Voorzitter,

BILJLAGE

Lijst der klagers

- J.-M. Ernst — Rodebos 34 te 3791 Voeren

- Paul De Brandt — Annecylaan 12 te 1950 Kraainem

- Jacques Parentani — Perckstraat 63 te 1630 Linkebeek

- Paul Van Doren — Oppemlaan 91 te 1970 Wezembeek-Oppem






